
 

Magistrát města České Budějovice   
Odpověď na dotaz vznesený s využitím zákona o svobodném přístupu k informacím   

 

 

 

Zajišťování přípravy občanů k obraně státu   

 

 

„Žádost o poskytnutí informací – týkající se zajišťování přípravy občanů k obraně státu.   

 

K požadovanému sděluje povinný subjekt na základě informací poskytnutých úsekem krizového řízení odboru 

kancelář primátora Magistrátu města České Budějovice následující.  

 

Ustanovení § 52 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťovaní obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

stanoví následující:    

 

§ 52  

Příprava občanů k obraně státu  

(1) Příprava občanů k obraně státu je dobrovolná, pokud tento zákon nebo zvláštní právní předpis nestanoví 

jinak.  

(2) Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu je příprava občanů k obraně státu povinná.  

(3) Příprava občanů k obraně státu zahrnuje zejména zdravotnickou přípravu, přípravu k civilní obraně, 

zájmovou činnost s technickým a sportovním zaměřením, přípravu obyvatelstva k sebeobraně a vzájemné 

pomoci a další činnosti spojené s branností a se zabezpečením přípravy k obraně státu.  

(4) Příprava občanů k obraně státu má charakter vzdělávání a provádí se v rámci základního a středního 

vzdělávání i v rámci jiné státem uznané vzdělávací činnosti. Občany k obraně státu připravují zejména školy, 

školská zařízení a další vzdělávací zařízení.  

(5) Na přípravě občanů k obraně státu se mohou podílet i občanská sdružení, církve, náboženské společnosti a 

další právnické osoby podle svého účelu a poslání v součinnosti s územními samosprávnými celky.  

(6) Za přípravu občanů k obraně státu podle tohoto zákona a podle zvláštních právních předpisů odpovídají 

ministerstva, správní úřady a územní samosprávné celky. Ministerstvo spolupracuje s Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy na zabezpečení odborné složky obsahu vzdělávání ve vydávaných učebních dokumentech 

v oblasti přípravy občanů k obraně státu.  

 

Příprava občanů k obraně státu (POKOS) probíhá u ORP Č. Budějovice ve dvou rovinách:  

a) za spolupráce Krajského vojenského velitelství (KVV) Č. Budějovice a odboru školství a tělovýchovy 

Magistrátu města České Budějovice se při naplňovaní odst. 4 výše uvedeného § 52 realizují opatření v oblasti 

vzdělávacího procesu, což je příprava pedagogického sboru v problematice POKOS lektory z KVV Č. 

Budějovice, různá vystoupení, besedy a prezentace zástupců Armády ČR ve školách, která se realizují na základě 

požadavků obcí a škol.  

 

b) v praktické rovině, specificky v podmínkách Jihočeského kraje, to je postupová soutěž s brannou tématikou 

pod názvem: „Zvedněme děti od počítačů“, která obsahuje základní kola na úrovni základních škol, oblastní kola 

na úrovni ORP a krajské kolo v rámci Dnů s armádou. Krajské kolo probíhá v areálu výstaviště Země živitelky a 

je zde mimo Armády ČR prezentována Policie ČR, Městská policie Č. Budějovice, Záchranná zdravotnická 

služba a HZS Jihočeského kraje.  

 

Odpovědi na otázky:  

1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké požadavky na 

zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ? 

Ad 1) Zatím žádné, ale úzce spolupracujeme při zabezpečování branné soutěže „Zvedněme děti od počítačů“.  

 

2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona? 

Ad 2) Odbor školství a tělovýchovy Magistrátu města České Budějovice se spolupodílí na organizaci 

jednotlivých kol výše uvedené branné soutěže.  



3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle §8, 

odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou? 

Ad 3) Zatím žádné.  

 

4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023? 

Ad 4) V roce 2023 byly finanční prostředky na POKOS v režii jednotlivých škol, které se výše uvedené branné 

soutěže zúčastnily.  

 

5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? 

Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu 

není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.  

Ad 5) Co se týče Plánu POKOS, ten je součástí Dílčího plánu obrany ORP Č. Budějovice (DPO), kdy struktura 

Plánu provedení přípravy zaměstnanců v působnosti zpracovatele DPO je stanovena Metodickým pokynem 

Ministerstva obrany ke zpracování DPO a obsah tohoto plánu se plánuje a realizuje za stavu ohrožení státu (SOS) 

nebo válečného stavu (VS). Plán přípravy POKOS by se na úrovni obecních úřadů obcí a ORP zpracovával v 

tomto duchu také za SOS nebo VS, pokud vláda nerozhodne jinak.   

 

  


